
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 25.12.2013 № 1394 и в целях обеспечения качественного 
проведения государственной итоговой аттестации на территории Карачаево-
Черкесской Республики в 2017 году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в приказ Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики от 10.03.2017 № 172 «Об утверждении 
состава предметных экзаменационных комиссий при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Карачаево-Черкесской 
Республике в 2017 году», изложив в следующей редакции (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Е. М. Семенову.  
 

 
 
Министр                                                                                               И.В. Кравченко  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 26-69-37  
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 
04.05.2017 г.                                                                                        № 397 

 
г. Черкесск 

«О внесении изменений в приказ Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики от 10.03.2017 г. № 172 «Об утверждении 
состава предметных экзаменационных комиссий при 
проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Карачаево-Черкесской 
Республике в 2017 году» 
 
 
 



 

Приложение  
к приказу Минобрнауки КЧР  

от 04.05.2017 № 397 

 
Состав Предметных комиссий по общеобразовательным  

предметам государственной итоговой аттестации  
      в Карачаево-Черкесской Республике в 2017 году 

 
Предметная комиссия по русскому языку 

Председатель комиссии: Левченко Татьяна Васильевна, учитель русского языка и 
литературы  МКОУ «СОШ № 1 ст. Зеленчукской»  
Зеленчукского района 
Заместитель председателя: Михайлова Татьяна Алексеевна,  учитель русского языка 
и литературы  МКОУ «Гимназия №13» г. Черкесска 
 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 Козлова Людмила Юрьевна ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Старший 
2 Акова Фатима Алиевна МКОУ«СОШ № 2» г. Черкесска Основной 
3 Оетроухова Светлана 

Васильевна 
МКОУ «Гимназия № 5» г. Черкесска Основной 

4 Мирошниченко Наталья 
Валерьевна 

МКОУ «Гимназия № 9» г. Черкесска Основной 

5 Курноскина Ольга 
Николаевна 

МКОУ «СОШ №10» г. Черкесска Основной 

6 Перевозникова Алла 
Михайловна 

МКОУ «Гимназия № 9» г. Черкесска Основной 

7 Докумова Лилия Ахмедовна МКОУ «СОШ а. Мало- Абазинск» 
Адыге- Хабльского района 

Основной 

8 Канкошев Арсен 
Мухадинович 

МКОУ «СОШ а.Эрсакон» Адыге-
Хабльского района 

Старший 

9 Тлисова Галимат Султановна МКОУ «СОШ а.Апсуа» Адыге-
Хабльского района 

Основной 

10 Патова Аминат Нурдиновна МКОУ «СОШ а. Бесленей» Хабезского 
района 

Основной 

11 Евтушенко Наталья 
Николаевна 

МКОУ «Лицей № 1 г.Усть-Джегута» 
Усть- Джегутинского района 

Основной 

12 Чомаева Маргарита 
Кошкеновна 

МКОУ «СОШ п.Правокубанский» 
Карачаевского района 

Основной 

13 Ефименко Елена Васильевна МКОУ КТО СОШ № 1 г. Теберда» Старший 
14 Чотчаева Марина Назировна МКОУ КТО «СОШ № 2 г. Теберда» Основной 
15 Герикова Галина Габиевна МКОУ КГО «СОШ п.Эльбрусский» Основной 
16 Джанчерова Светлана 

Умаровна 
МКОУ КГО СОШ п. Малокурганный» Старший 

17 Ураскулова Марина Алиева МКОУ «СОШ с. Чапаевское» 
Прикубанского района 

Основной 

18 Маркарова Инна Ивановна МКОУ «СОШ п. Кавказский» 
Прикубанского района 

Основной 

19 Гордиенко Ирина 
Эдуардовна 

МКОУ «СОШ с. Николаевское» 
Прикубанского района 

Основной 



20 Мансурова Залимхан 
Ибрагимовна 

МКОУ «СОШ а.Икон- Халк» 
Ногайского района 

Основной 

21 Кишмахова Людмила 
Дантесовна 

МКОУ «СОШ №2 а.Псыж 
им.С.Х.Гонова» 

Старший 

22 Салпагарова Зарифат 
Умаровна 

МКОУ «СОШ №7 им. Б.Д.Узденова 
с.Учкекен » Малокарачаевского района 

Старший 

23 Байрамукова Аджуа 
Измаиловна 

ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Старший 

24 Джаубаева Фаина 
Ибрагимовна 

ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Основной 

25 Узденова Аминат Юрьевна ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Старший 
26 Кипкеева Зарима 

Сосланбековна 
КЧР ГБПОО «Механико- 
технологический колледж» с. 
Первомайское 

Старший 

27 Мамбетова Алфия Якубовна КЧР ГБПОО «Политехнический 
колледж» 

Основной 

28 Нижеборцева Людмила 
Григорьевна 

РГБОУ СПО «Карачаево- Черкесский 
педагогический колледж им. У. 
Хабекова» 

Основной 

29 Эбзеева Зухра Магометовна КЧГБОУ СПО «Первомайский аграрный 
колледж» 

Старший 

30 Ионова Ася Мухамедовна МКОУ «Лицей а. Хабез» Старший 
31 Урусова Земфира Борисовна ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Основной 
32 Заубидова Фарида Крымовна МКОУ «СОШ а. Зеюко» Основной 

 
Предметная комиссия по географии 

Председатель комиссии: Абраюкова Анжела Аминовна, учитель географии МКОУ 
«Гимназия № 17 г. Черкесска» 
Заместитель председателя: Игнатович  Надежда Николаевна, МКОУ «СОШ  
№ 1 ст.Зеленчукской» 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1.  Аппоева Элла Казбековна МКОУ «Лицей №1 г. Усть-Джегута» 
Усть-Джегутинского района 

основной 

2. Байрамкулова Светлана 
Умаровна 

МКОУ КГО  «СОШ № 2    
г. Теберда» 

основной 

3. Воронина Наталья Николаевна МКОУ «СОШ № 1 ст. Кардоникской» 
Зеленчукского р-на 

основной 

4. Ионова Аида Яковлевна МБОУ «ЦО №11»              
г. Черкесска 

основной 

5. Капова Анжела  Султановна МКОУ «СОШ а.Старо-Кувинск» Адыге-
Хабльского района 

основной 

6. Каппушев  Исхак Ибрагимович МКОУ «Гимназия с. Знаменка» 
Прикубанского района 

основной 

7. Карданова Фатима Борисовна МКОУ «СОШ а. Бесленей» Хабезского 
района 

основной 

8. Крымшамхалова Римма 
Мустангеровна 

МКОУ «Лицей п. Медногорский» 
Урупского района 

основной 

9. Лукьяшко Светлана 
Александровна 

МКОУ КГО  «СОШ пос. Мара-Аягъы» основной 



Предметная комиссия по физике 
Председатель комиссии: Досманов Павел Андреевич, учитель физики  МКОУ "СОШ 
п. Кавказский" Прикубанского района. 
Заместитель председателя: Гагиева Эмма Львовна, учитель физики МКОУ "СОШ 
с. Коста Хетагурова" Карачаевского района 
 

 

Предметная комиссия по биологии 
Председатель комиссии: Орзалиева Лариса Мухамедовна, учитель биологии МКОУ 
«Лицей-интернат а.Хабез»  
Заместитель председателя: Плешешникова Марианна Георгиевна, учитель 
биологии  МКОУ «Гимназия № 5 г. Черкесска» 
 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 Байдарова Анжела Махтиевна МКОУ «СОШ а.Адиль-Халк 
им.А.Х.Уракшева» 

Основной 

2 Байрамкулова Айшат 
Магомедовна 

МКОУ  «СОШ № 5 г. Усть-Джегуты»  Основной 

3 Джанибекова Аминат 
Инальевна 

МКОУ «Гимназия №17» Основной 

4  Калмыкова Ирина Муратовна РГБОУ СПО Карачаево-Черкесский 
педколледж им. У. Хабекова» 

Основной 

5 Кемова Ирина Рашидовна МКОУ «СОШ а.Адыге-Хабль» Основной 

10. Мамикова Хаулат  
Токтомышевна  

МКОУ «СОШ с. Чапаевское» 
Прикубанского района 

основной 

11. Мижева Анжела Александровна МКОУ «СОШ а.Адиль-Халк» 
Ногайского района 

старший 

12. Никитина Ирина  
Александровна 

РГБОУ СПО «Карачае-во-Черкесский 
педаго-гический колледж им. У. 
Хабекова» 

основной 

13. Тебуева Гульфина Халитовна МКОУ  «СОШ № 5 г. Усть-Джегута» 
Усть-Джегутин-ского района 

основной 

14. Текеева Зухра Адыхановна  МКОУ КГО «СОШ № 3 г. Карачаевска» основной 

15. Чотчаева Нурджан Ожаевна МКОУ «СОШ а. Джингирик» 
Карачаевского района 

старший 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1. Тамбиева Асият Магомедовна МБОУ "Гимназия 16 – детский сад" г. 
Черкесска 

Старший 

2. Макаренко Светлана Ивановна МКОУ "Гимназия № 5" 
г. Черкесска 

Старший 

3. Мурзаева Марзи Исмаиловна МКОУ "Лицей № 7 г. Усть – Джегута" 
Усть – Джегутинского р. 

Основной 

4. Кипкеева Асият  Хайирбековна МКОУ "СОШ  а. Эркен – Халк"  
Ногайского района 

Основной 

5. Керейтова Светлана Хусиновна МКОУ "СОШ а. Эркен  - Юрт"  
Ногайского рйона 

Основной 

6. Хамуков Хазрет Мухарбиевич МКОУ "Лицей а. Хабез" Хабезского 
района 

Основной 



6 Левченко Елена Ивановна МКОУ «СОШ  № 1   
п.Медногорский»  

Основной 

7 Мешезова Ирина Хасановна МКОУ «СОШ а. Жако» Основной 
8 Михайличенко Ирина 

Николаевна 
МКОУ «СОШ п. Майский» Основной 

9 Пономарёва Наталья 
Михайловна 

МКОУ «СОШ ст.Исправной» Основной 

10 ТебуеваСапиятАскербиевна МКОУ «СОШ  а.Сары-Тюз» Основной 
11 ХурановаАминат Магомедовна МКОУ «СОШ а.Вако-Жиле» Старший 
12 ЧотчаеваЧолпанБиляловна ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Основной 
13 ЭдиевАубекирУмарович ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Старший 

 

Предметная комиссия по иностранным языкам 
Председатель комиссии: Табулова Фатима Лионовна,  учитель английского языка 
МКОУ «СОШ №8 г.Черкесск» 
Заместитель председателя: Итляшева Зарема Хасановна, учитель английского 
языка МКОУ «СОШ а. Адыге-Хабль»  
 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 Айсанова Майя 
Мухарбиевна 

МКОУ «Гимназия №4 г. Усть-
Джегута»Усть-Джегутинского района 

Основной  

2 Гукова Асият  Адамовна МБОУ « Гимназия № 19» г. Черкесска Старший 
3 Думанишева Жанна 

Бекмурзовна 
МКОУ «СОШ № 3» г. Черкесска Ведущий  

4 Старокожева Татьяна 
Николаевна 

МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской» 
Зеленчукского района 

Основной 

5 Тлимахова  Мария 
Хусиновна 

МКОУ «СОШ а. Хабез» Хабезского 
района 

Основной 

6 Кочубеева Вера 
Михайловна (испанский 
язык) 

МКОУ «СОШ № 1 ст.Зеленчукской» 
Зеленчукского района 

Основной 

7 Савенко Любовь Ивановна 
(немецкий язык) 

МКОУ «СОШ № 3»  г. Черкесска Основной 

8 Джендубаева Фатима 
Аминовна  
(французский язык) 

МКОУ «СОШ № 7»  г. Черкесска Старший 

Предметная комиссия по истории 
Председатель комиссии: Петрич Ирина Андреевна, учитель истории МКОУ «СОШ 
п. Октябрьский» Прикубанского района                                                                                         
Заместитель председателя: Морозова Антонина Викторовна, учитель истории 
МКОУ «Лицей п. Медногорский» Урупского района 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 Джендубаева Жанна 
Юрьевна 

МКОУ «Гимназия № 5» г. Черкесска Старший  

2 Тагалекова Светлана 
Сапаровна 

МКОУ «СОШ с. Чапаевское» 
Прикубанского района 
 

Основной  



3 Нерова Лиля Даутовна МКОУ «СОШ а. Вако-Жиле» Адыге-
Хабльского района 

Основной  

4 Абдокова Марианна 
Рамазановна 

МКОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе» 
Хабезского района 

Основной  

5 Тхакохова Марина 
Муссовна 

МКОУ «Лицей а. Хабез» Хабезского 
района 

Основной  

6 Хасарокова Марина 
Нануевна 

МКОУ «Гимназия № 4 мкр. 
Московский» Усть-Джегутинского 
района 

Основной  

7 Синиченко  Вера 
Васильевна 

МКОУ  «СОШ ст.Красногорской» Усть-
Джегутинского района 

Старший  

8 Ешерова Фатима 
Джумальдиновна 

МКОУ «СОШ а.Хумара» Карачаевского 
района 

Основной  

9 Байрамукова Асият 
Магомедовна  

МКОУ КГО «СОШ № 3 г. Карачаевска» Основной  

10 Кодинцева Анна 
Николаевна 

МКОУ КГО «СОШ № 2  г. Теберда» Основной  

11 Эбеккуева Мадина  
Магомедовна 

МКОУ КГО «Гимназия № 4 г. 
Карачаевска» 

Основной  

12 Удовыдченко Александр 
Дмитриевич 

МКОУ «ООШ №2 ст.Исправной» 
Зеленчукского района 

Основной  

13 Первакова Елена 
Евгеньевна 

МКОУ «СОШ №1 ст.Зеленчукской» 
Зеленчукского района 

Основной  

14 Репецкая Татьяна Ивановна МКОУ «СОШ № 1 ст.Кардоникской» 
Зеленчукского района 

Основной 

15 Швендык Елена Викторовна МБОУ «СОШ п.Нижний Архыз» 
Зеленчукского района 

Основной  

16 Кемов Аслан Алиевич МКОУ «СОШ а.Адиль-Халк» 
Ногайского района 

Основной  

17 Казакова Зухра Манафовна МКОУ «СОШ а. Икон-Халк» 
Ногайского района 

Основной  

18 Бодракова Мадина 
Хамидовна 

МКОУ «СОШ а.Эркен-Халк» Основной  

19 Малхозова Фатима 
Курманбиевна 

МКОО «Гимназия № 1 а. Псыж им А.М. 
Каблахова» Абазинского района 

Основной  

20 Чотчаева Фатима 
Харшимовна 

МКОУ «СОШ №2 с. Учкекен» 
Малокара-чаевского района 

Основной  

21 Темирбулатова    Урзана 
Джетуловна 

МКОУ «СОШ № 8 с.Римгорское » 
Малокарачаевского района 

Старший  

22 Текеева Земира Хыйсаевна ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Основной  
23 Байрамуков Арасул 

Сосланбекович 
ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Основной  

24 Дюрменова Медине 
Джаугайтаровна 

КЧР ГБПОО «Аграрно-
технологический колледж» 

Основной  

25 Салпагарова Дарина 
Халисовна 

КЧР ГБПОО  «Механико-
технологический колледж»                            
с. Первомайское 

Основной 

26 Алиева Сапият  Кемаловна КЧР ГБПОО «Индустриально-
технологический колледж» г. Черкесска 
 

Основной  



 
Предметная комиссия по математике 

Председатель комиссии: Узденова Лариса Пиляловна, учитель математики МКОУ 
«Лицей № 1» г. Усть-Джегуты 
Заместитель председателя: Аргунова Татьяна Ивановна, учитель математики 
МКОУ «Гимназия №13  г. Черкесска 
 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 Боташева Зоя Абдуловна МКОУ «СОШ с. Светлое» 
Прикубанского района 

Старший 

2 Глинская Елена Николаевна  МКОУ «СОШ №6» г. Черкесска 
 

Основной 

3 Дышекова Майя 
Мухадиновна 

МКОУ «Гимназия а.Кош-Хабль» 
Хабезского района 

Основной 

4 Каримова Рамзия 
Мухаметаминовна 

МБОУ «СОШ п.Нижний  Архыз» 
Зеленчукского р-а 

Основной 

5 Полетаева Людмила 
Васильевна  

МКОУ «Гимназия №17» 
 

Старший 

6 Ристова Нина Башировна МКОО «Гимназия №1 а.Псыж им. 
А.М.Каблахова» Абазинского района 

Основной 

7 Салпагарова Фатима 
Ахматовна 

КЧР ГБПОО «Колледж индустрии, 
питания, туризма и сервиса» 

Основной 

8 Ташева Фатимат Хасановна 
 

МКОУ «СОШ а. Хабез» Основной 

9 Шалдырван Галина 
Михайловна 

КЧР ГБПОО «Многопрофильный 
колледж «Профессионал» 

Основной 

10 Шорова Фатимат 
Талостанова 

МКОУ «СОШ  
 а.Али-Бердуковский» 

Основной 

Предметная комиссия по обществознанию 
Председатель комиссии: Величко Елена Мурветовна, учитель  обществознания 
МКОУ «СОШ №1 ст.Зеленчукской» 
 Заместитель председателя: Батчаева Альбина Хасановна,  учитель  
обществознания МКОУ «СОШ №1 с.Учкекен 
 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 Попова Жанна 
Васильевна 

МКОУ «Гимназия  № 13» г. Черкесска  Основной 
 

2 Теньгаева Ольга 
Михайловна 

МКОУ «СОШ с. Спарта», Адыге-
Хабльского района 

Основной  

3 Тлисова Лидия 
Огурлиевна 

МКОУ «СОШ а. Апсуа», Адыге-
Хабльского района 

Основной  

4 Джантемиров Беслан 
Олегович 

МКОУ «Гимназия а. Кош-Хабль» 
Хабезского района 

Основной  

5 Байрамукова Аминат 
Азретовна 

МКОУ «СОШ а. Гюрюльдеук» Усть-
Джегутинского района 

Основной  

27 Куджева Светлана 
Рауфовна 

КЧР ГБПОО «Колледж индустрии, 
питания, туризма и сервиса»  

Основной  

28 Какупшев Мухамед 
Владимирович 

КЧР ГБПОО «Технологический 
колледж» г. Черкесска 

Основной  



6 Кремнева Татьяна 
Николаевна 

МКОУ «СОШ № 1 ст. Преградной» 
Урупского района 

Основной  

7 Темирджанова Зарета 
Солтановна 

МКОУ «СОШ а. Кумыш» 
Карачаевского района 

Основной  

8 Узденова Марина 
Магометовна 

МКОУ КГО «СОШ п. Эльбрусский»  Основной  

9 Бугримова Евгения 
Викторовна 

МКОУ КГО «СОШ п. 
Малокурганный» 

Основной  

10 Глазунова Ирина 
Федоровна 

МБОУ «СОШ п. Нижний Архыз» 
Зеленчукского района 

Основной  

11 Хрипунова Валентина 
Васильевна 

МКОУ «СОШ а. Даусуз» 
Зеленчукского района 

Старший  
 

12 Кумратова Мадина 
Кельдимуратовна 

МКОУ «СОШ а. Икон-Халк» 
Ногайского района 

Основной  

13 Бостанова Зухра 
Азретовна 

МКОУ «СОШ № 5 им. Х. А. Чочуева 
с. Терезе» Малокарачаевского района 

Основной  

14 Чомаева Зухра 
Манафовна 

ФГБОУ ВО  «КЧГУ им. У. Алиева» 
Карачаевского района 

Основной  

15 Аджиева Лаура Алиевна ФГБОУ ВО  «КЧГУ им. У. Алиева» 
Карачаевского района 

Основной  

16 Батчаева Мария 
Касымовна 

ФГБОУ ВО  «КЧГУ им. У. Алиева» 
Карачаевского района 

Старший  
 

17 Бирюкова Анна 
Александровна 

МКОУ «Гимназия  № 5» г. Черкесска Старший  
 

 

Предметная комиссия по информатике и ИКТ 
Председатель комиссии: Кулаев Борис Черменович, учитель 
информатики МКОУ«СОШ с. Коста Хетагурова» 
Заместитель председателя: Даурова Светлана Мухадиновна, учитель 
информатики МКОУ «СОШ № 4» г. Черкесска 
 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 
Попова Елена Васильевна 

МКОУ «СОШ а. Адыге- Хабль» 
Адыге- Хабльского района 

Основной 
 

2 
Бидов Радмир Рубинович 

МКОУ «Лицей а. Хабез» Хабезского 
района 

Основной 
 

3 Турклиева Зухадат 
Рамазановна 

МКОУ Лицей № 1 г. Усть-Джегута» 
Усть- Джегутинского района 

Основной 
 

4 Аджиева Лариса 
Хабибуллаевна 

МКОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегута» 
Усть- Джегутинского района 

Основной 
 

5 Батчаева Индира 
Сеитбиевна 

МКОУ «СОШ а. Кумыш» 
Карачаевского района 

Основной 
 

6 Айдинова Лейла 
Тохтаровна 

МКОУ КГО «Гимназия № 4 
г.Карачаевска» 

Основной 
 

7 Кашапова Надежда 
Викторовна 

МКОУ КГО «СОШ № 3  
г. Карачаевска» 

Старший 
 

8 Шайдаров Алексей 
Иванович 

МКОУ «СОШ №1 ст.Сторожевой» 
Зеленчукского района 

Основной 
 

9 Мижева Фатима 
Рахметовна 

МКОУ «СОШ а.Эркен- Халк» 
Ногайского района 

Основной 
 



10 Джаубаева Зарима 
Курмановна 

ФГБОУ ВО «КЧГУ им. У.Алиева» Основной 
 

11 Абайханов Батыр 
Магомедович 

КЧР ГБПОО «Многопрофильный 
колледж Профессионал» 

Основной 
 

12 Лихобабова Любовь 
Геннадьевна 

КЧР ГБПОО «Технологический 
колледж» г.Черкесска 

Основной 
 

 
Предметная комиссия по литературе 

Председатель комиссии: Абросимова Евгения Ивановна, учитель русского 
языка и литературы  МКОУ «Гимназия № 5» г. Черкесска  
Заместитель председателя: Чернышева Наталья Николаевна, учитель 
русского языка и литературы 

Предметная комиссия по химии 
Председатель комиссии: Этлухова Изольда Уматиевна, учитель химии МКОУ 
«Гимназия  №5»  г. Черкесск 
Заместитель председателя: Озова  Тамара Хаджибекировна, учитель химии 
МКОУ «СОШ а.Адыге-Хабль» МБОУ  «Гимназия № 18» г. Черкесска 
 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 Фомина Елена Геннадьевна МКОУ «СОШ № 1 ст. 
Зеленчукской» Зеленчукского 
района 

Основной 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной 
организации 

Статус 
эксперта 

1 Агба Фатима Фуадовна МКОУ «СОШ а.Мало-Абазинск» 
Адыге-Хабльского района 

Основной 

2 Аркелова Дина Ильясовна МКОУ «Гимназия а.Кош-Хабль» 
Хабезского района 

Основной 

3 Сидакова Луиза 
Магометовна 

МКОУ «СОШ а. Хабез» Хабезского 
района 

Основной 

4 Коркмазова Лариса  
Казбековна 

МКОУ «СОШ № 2 г.Усть-Джегута» 
Усть-Джегутинского района 

Старший 

5 Боброва  
Светлана Федоровна 

МКОУ «Лицей № 7 г.Усть-Джегута» 
Усть-Джегутинского района 

Старший 

6 Мартынова Татьяна 
Георгиевна  

МКОУ КГО «СОШ № 3 
 г. Карачаевска» 

Старший 

7 Жежеря Ирина Евгеньевна МКОУ «СОШ № 3 ст.Зеленчукской» 
Зеленчукского района 

Основной 

8 Слинько Надежда Ивановна МКОУ «СОШ ст. Исправной» 
Зеленчукского района 

Основной 

9 Марченко Наталья 
Станиславовна 

МКОУ «СОШ № 3 ст. Зеленчукской» 
Зеленчукского района 

Старший 

10 Курманакаева Фатима 
Тогановна 

МКОУ «СОШ а. Эркен-Юрт» 
Ногайского района 

Основной 

11 Кумратова Руслана 
Ануаровна 

МКОУ «СОШ п.Эркен-Шахар» 
Ногайского района 

Основной 

12 Пшнатлова Марина  
Магометовна 

МКОО «Гимназия № 1 а. Псыж им. 
А.М.Каблахова» Абазинского района 

Основной 



2 Дегтярева  Любовь 
Анатольевна 

МКОУ «СОШ № 2  
ст. Зеленчукской» Зеленчукского 
района 

Старший 

3 Онищенко Людмила 
Александровна 

МКОУ «СОШ №1  
ст. Кардоникской» Зеленчукского 
района 

Старший 

4 Госало Татьяна Николаевна МКОУ «СОШ № 1 п. 
Медногорский»Урупского района 

Старший 

5 Апаева Аза Аскеровна МКОУ «СОШ а. Хурзук» Основной 
6 Джуккаева Айшат  

Хусеевна 
МКОУ «Гимназия  с. Знаменка» 
Прикубанского района 

Старший 

7 Керейтова Аминат Аюбовна МКОУ «СОШ а. Икон-Халк» 
Ногайского района 

Основной 

8 Танашева  Эмма Козоматовна КЧРГБПОО «Аграрно-
технологический колледж» 

Старший 

9 Джатдоева Тамара 
Магометовна 

КЧРГБПОО «Технологический 
колледж» 

Основной 

10 Салпагарова Зульфия 
Исмаиловна 

ФГБОУ ВО «КЧГУ» Старший 

11 Оразова Найла Абдрасиловна ФГБОУ ВО «КЧГУ» Старший 
12 Урусова Фатима Юсуповна МКОУ КГО «СОШ № 1  

г. Карачаевска» 
Основной 

13 Козбаева Светлана 
Максимовна 

МКРУ КГО «СОШ №3  
г. Карачаевска» 

Старший 

14 Фоминская Елена Геннадьевна МКОУ СОШ  № 3» г. Черкесска Старший 
15 Гречкина Галина Филиповна МКОУ СОШ  № 4» г. Черкесска Старший 
16 Боранукова Дина Алиевна МКОУ «Лицей а. Хабез» 

Хабезского района 
Основной 

17 Озова Тамара 
Хаджибекировна 

МКОУ СОШ «а.Адыге-Хабль 
Адыге-Хабльского района 

Ведущий 

18 Тохчукова Виктория 
Борисовна 

МКОУ «СОШ п. Кавказский» 
Прикубанского района 

Основной 

19 Чомаева Зухра Магометовна МКОУ «Лицей №7 г. Усть-
Джегута» Усть-Джегутинского 
района 

Основной 

20 Байбанова Фатима Азрет-
Алиевна 

РГБУ ДПО «РИПКРО» Старший 

21 Асланукова Мая Муратовна ФГБОУ ВО «СевКавГГТА» Старший 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметная комиссия по родным  языкам и литературам 
Председатель комиссии: Байрамукова Байдымат Амыровна, учитель карачаевского 
языка и литературы МКОУ «СОШ № 2 г. Усть-Джегуты» Усть-Джегутинского 
района. 
Заместители председателя: Джумаева Фатима Мурадиновна,  учитель черкесского 
языка МКОУ «Лицей а. Хабез» Хабезского района; Асанаева Фатима Мухамедовна,  
учитель абазинского языка и литературы МКОО «СОШ а.Инжич-Чукун Абазинского 
района; Аксиева Дженет Хан Асановна,  учитель ногайского языка и литературы 
МКОУ «Гимназия № 17» г. Черкесска. 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Название образовательной организации Статус 
эксперта 

Абазинский язык 
1 Авидзба Жанна Борисовна МКОУ «СОШ № 16» г. Черкесска Основной  
2 Аджибекова Арада Алиевн МКОУ «СОШ № 7» г. Черкесска Основной  
3 Дахчукова Ида 

Александровна 
МКОО «СОШ а. Кара-Паго» Абазинского 
района 

Основной  

4 Денишаева Лилия 
Мухамедовна 

МКОУ «СОШ № 2» г. Черкесска Основной  

5 Кармова Марина 
Канаматовна 

МКОУ «Гимназия №13» г. Черкесска Основной  

6 Кикова Фатя Фуадовна МКОУ «СОШ № 8» г. Черкесска  Ведущий  
7 Копсергенова Федосия 

Алиевна 
МКОУ «Гимназия №4 г.Усть-Джегута» 
Усть-Джегутинского района 

 Старший  

8 Огузова Тамара 
Рашидовна 

МКОУ «Гимназия №6 г.Усть-Джегута» 
Усть-Джегутинского района 

 Старший  

9 Экзекова Стелла Аликовна МБОУ «Центр образования №11» г. 
Черкесска 

Старший  

Карачаевский язык 
1 Аджиева Алима Яшуовна МКОУ  КГО «СОШ пос. Мара - Аягъы» Старший  
2 Айбазова Фатима 

Энверовна 
МКОУ «СОШ а.Кызыл Октябрь» 
Зеленчукского района 

Старший  

3 Байрамукова Рима 
Ойсуловна 

МБОУ  КГО «СОШ № 3 им. Х.У. 
Богатырева» 

Старший  

4 Байчоров Ринат Расулович МКОУ «СОШ а.Верхняя Теберда» 
Карачаевского района 

Старший  

5 Джуккаева Аминат 
Исламовна 

МКОУ «СОШ №8» г.Черкесска Основной  

6 Ижаева Патимат 
Магомедовна 

МКОУ «Гимназия с.Дружба» 
Прикубанского района  

Ведущий  

7 Катчиева Абидат 
Халисовна 

МКОУ «СОШ с. Привольное» 
Прикубанского района 

Основной  

8 Коркмазова Лариса 
Азаматовна 

МКОУ «СОШ а.Кызыл-Кала» Усть-
Джегутинского района 

Основной 

9 Кочкарова Халимат 
Иссаевна 

МКОУ «СОШ а.Кызыл-Кала» Усть-
Джегутинского района 

Основной  

10 Магомедова Лаура 
Азретовна 

МКОУ «Гимназия № 9»  Ведущий  

11 Мальсуйгенова Земфира 
Умаровна 

МКОУ «СОШ №12» г.Черкесска Старший  

12 Мамчуева Раиса МКОУ «СОШ а.Верхняя Мара» Старший  



Назировна Карачаевского района 
13 Салпагарова Зухура 

Исмаиловна 
МКОУ «СОШ а.Кызыл-Октябрь» 
Зеленчукского района 

Основной  

14 Тамбиева Сапият 
Абуюсуфовна 

МКОУ «СОШ № 7» г.Черкесска Основной  

15 Умарова Кулина 
Ибрагимовна 

МКОУ «Гимназия № 17» г.Черкесска Ведущий  

16 Хубиева Индира 
Казбековна 

МКОУ «Гимназия  № 4» г.Черкесска Основной  

17 Чомаев Орус-Бий 
Ибрагимович 

МКОУ «СОШ с.Маруха» Зеленчукского 
района 

Старший  

Ногайский язык 
1 Ажгильдиева Фатима 

Тогановна 
МКОУ «СОШ № 2» г.Черкесска Основной  

2 Бештаова Джульетта  
Кельди-Муратовна 

МКОУ «Гимназия  
№ 5» г. Черкесска 

Ведущий  

3 Керейтова Фатимат 
Темиржановна 

МКОУ «СОШ  
а. Адиль-Халк» Ногайского района 

Старший  

Черкесский язык 
1 Джандарова Марина 

Мухарбиевна 
МКОУ «СОШ № 2» г. Черкесска Основной  

2 Ионова Марина Фуадовна МКОУ «СОШ а. Али-Бердуковский» 
Хабезского района 

Старший  

3 Коблева Залина 
Мугадовна 

МБОУ «Гимназия № 19» г. Черкесска 
 

Основной  

4 Коблева Зита 
Мухарбиевна 

МКОУ «СОШ а.Адыге-Хабль» Адыге-
Хабльского района 

Старший  

5 Лиева Майя  Канаматовна МКОУ 
«Гимназия а.Кош-Хабль» Хабезского района 

Ведущий  

6 Нартбиева Хужа Алиевна МКОУ «СОШ а. Эрсакон» Адыге-
Хабльского района 

Старший  

7 Пхешхова Шарифа 
Ахмедовна 

МКОУ «СОШ а. Хабез им. Р.Р. Арашукова» 
Хабезского района 

Основной  

8 Хабекирова Зурида 
Мухабовна 

МКОУ «СОШ № 10» г. Черкесска Основной  

 



 
 

 
 
 
 

 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

	2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики Е. М. Семенову. 

	Министр                                                                                               И.В. Кравченко 

	Исп. А.М. Кубекова

	Тел.: 26-69-37 

		ПриложениеСостав предметных комиссий по общеобразовательным предметам государственной итоговой аттест




